#### 4.3.3 V traduttore/comparatore di P-1 e Z

V riprende alcuni episodi dell'*Epistula* sia dalla versione francese P-1 che dalla versione latina Z<sup>39</sup>, in particolare è bene segnalare il famoso ed importante episodio del *pepe* (P-1§28; V§§38-40; Z §24 §25 A) §26., **tab.6**), una delle spezie che hanno maggiormente incentivato la ricerca di rotte commerciali in Oriente.

**tab. 6**

P-1	V	Z
[28] Si vos faissons asavoir que nous avons une terre u croist li poivres et le kiout on cescun an, et toute la terre, u li poivres est, est plainne de sierpens. Mais quant il poivres est meürs sont	[38] In li nostri paesi, el soldano se nasce granda quantità de pevero et hè tutto bianco et mandemelo a coiere del mese de luýo in questo modo. Nuy mandemo li eleophanti con	24. In alia quadam provincia nostra universum piper nascitur et colligitur, quod in framentum et in annonam et corium et pannos commutatur. 25. Est autem terra illa nemorosa ad

<sup>36</sup> Cfr. MAESTRO, in TLIO, <http://tlio.ovl.cnr.it/TLIO/>.

<sup>37</sup> Cfr. FAMIGLIO, in TLIO <http://tlio.ovl.cnr.it/TLIO/>.

<sup>38</sup> Pini 1999.

<sup>39</sup> Altre sequenze che sono il frutto della collazione di entrambe le versioni sono: in *Alcune genti che ne abitano i territori, Uomini cornuti o con orecchie davanti e dietro* P-1§15; V§§27-29 e Z D) §c §d; *Uomini che si cibano di carne cruda e storia di Gog e Magog*, P-1§16; V§30§31; Z C) §15-17a; *Fenenna (Tierre Femmenie)* P-1§20; V§22; Z§55 e D)§§k-u; *Mare di Arena* P-1§ 31; V§42a; Z §31; *Fiume che scorre tutti i giorni tranne il sabato e produce pietre preziose* P-1§32; V§42b e Z §32.

<p>les arbres ki sont dru et espes et bien ramé et bien karchié, adont i maitent li paisant dou pais le fu, et li bois art, et li poivres ciet a terre, et li sierpent s'esconsent ki s'en fuient devant le fu. Mais cil ki ardent le bois environ les ocient. En tel maniere sont deguastét li sierpent. Et quant li fus est estains, si portent fourques et rastiaus, et font grans monciaus de poivre; puis les ventielent au vent, et puis le quissent en oile pour oster le venin des serpens.</p>	<p>castelle de legname suxo et li nostri vasali ge montano poi suxo in le ditti castelli con fasi de legname et focho, palle et rastelli de ferro et vano metendo focho intorno al boscho, chi hè forte et speso. Et questo facemo per la gran multitude de li dragoni et serpenti che sono in lo boscho; et in lo paese fa de bisogno mettere focho   [11v] in lo dicto boscho per acòyere il dicto pevero et al furore del focho fugeno li dicti dragoni et serpenti: alcuni fugeno per l'ayre, alcuni se caçano sottoterra et alcuni brusano. Et possa che l'è bruxato il dito boscho, recoyemo il dito pevero et si lo faciamo lavare in lo fiume de Trigris et diventa in questo modo nigro, el dicto pevero, per lo focho che de natura hè bianco. [39] Ancora habiamo garofalli, datari, nose moschate, nose indiane, çençaro, çafrano, canella, cinamomo, meleggheta et altre bone spetiarie asay. [40] Et sapiate che nesuno non lo poria passare quello boscho che fa lo pevero tanto è forte.</p>	<p>modum salicti, plena per omnia serpentibus. Sed cum piper maturescit, accendunt nemora et serpentes fugientes intrant cavernas suas, et tunc excutitur piper de arbusculis et desiccatum coquitur, sed qualiter coquatur, nullus extraneus scire permittitur. A) (Sed cum piper maturescit) veniunt universi populi de proximis regionibus, secum ferentes paleas, stipulas et ligna aridissima, quibus cingunt totum nemus undique, et cum ventus flaverit vehementer, ponunt ignem infra nemus et extra, ne aliquis serpens extra nemus possit exire, et sic omnes serpentes in igne fortiter accenso moriuntur prater illos, qui suas intrant cavernas. 26. Ecce consumpto igne viri et mulieres, parvi et magni, portantes furcas in manibus, intrant nemus et omnes serpentes assos furcis extra nemus proiciunt et ex eis densissimos acervos componunt, veluti in area fit paleis granis excussis. Sic siccatur piper et de arbusculis combustis colligitur et coquitur.</p>
---	--	--